
  

CCOOMMUUNNEE  DDII  PPIIOORRAACCOO  
PPrroovviinncciiaa  ddii  MMaacceerraattaa  

Largo G. Leopardi 1 – 62025 PIORACO – Tel 0737/42142 – Fax 0737/42485 – www.comune.pioraco.mc.it 

   

 

     

 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N. 104 del Reg.     Data 14-09-18 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: MUTAMENTO  DI MANSIONI E ATTRIBUZIONE PROFILO PRO= 

FESSIONALE  DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO CONTABILE 

ALLA DIPENDENTE FEDERICA MANCINI PALAMONI - AGENTE 

DI POLIZIA LOCALE 

---------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  quattordici del mese di 

settembre alle ore 11:00, nella sala delle adunanze del Comune 

suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta comunale si é 

riunita con la presenza dei signori: 

 

====================================================================== 

 

TAMAGNINI LUISELLA SINDACO P 

Meme' Angelo VICE SINDACO A 

CICCONI MATTEO ASSESSORE P 

 

====================================================================== 

 

Partecipa il Segretario Comunale Sig. VALENTINI DR. ALESSANDRO  

Il Presidente Sig. TAMAGNINI LUISELLA in qualità di SINDACO dichiara 

aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli 

intervenuti, ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 104 del 14-09-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI PIORACO 

 

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 COMMA 1 e 147BIS COMMA I DEL D. L.GS. 

18/08/2000, N. 267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA 

DALL'UFFICIO SEGRETERIA 

 

 

 

PARERE DI RESP. PROCEDIMENTO 

 

Visto con parere  

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Li,                             F.to  Marsili Chiara 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E ATTESTAZIONE CORRETTEZZA DELL’AZIONE 

AMMINISTRATIVA 

 

Visto con parere  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li,                            F.to Marsili Chiara 

 

===================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE CON ATTESTAZIONE DI COPERTURA 

FINANZIARIA 

 

Visto con parere  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li,                                 F.to Marsili Chiara 

 

 

 

 

 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 104 del 14-09-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI PIORACO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 

- che con Delibera di Consiglio n. 13 del 26/05/2016 si aderiva alla gestione in forma 

associata tra l’Unione Montana Alte Valli del Potenza e dell’Esino di San Severino 

Marche ed i Comuni di Matelica, Gagliole, Castelraimondo e Pioraco, mediante 

convenzione ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 ed in attuazione delle 

disposizioni di cui ai commi 25-31 dell’art. 14 della legge 122/2010 come 

successivamente modificati e integrati, la seguente funzione fondamentale (ex art. 21, 

comma 3, legge n. 42/2009): Funzione di Polizia locale per la durata di anni TRE a 

partire dal 18/06/2016; 

- che il Comune di Pioraco, per quanto concerne il Servizio di Polizia Municipale, ha in 

dotazione nel proprio organico la dipendente Federica Mancini Palamoni, Agente di 

Polizia Municipale assunta per l’80% dell’orario di servizio; 

- che la dipendente è dedita, per la quota residuale del 20%, alla gestione dell’ufficio 

Tributi con Delibera di Giunta del  10/06/2016 e successive proroghe; 

Vista la richiesta in atti, prodotte dalla dipendente al fine di essere destinata al 100% ad 

attività amministrativa contabile mediante modifica del proprio profilo professionale 

prot. n. 4289 del 13/09/2018; 

Considerato che con Delibera n. 94 del 31/08/2018 si da in comando all’Unione 

Montana la dipendente Talpacci Annalisa e che quindi l’assenza  comporterà la 

rivisitazione delle mansioni dell’organigramma; 

Ritenuto opportuno, al fine di assicurare il raggiungimento degli obiettivi 

programmati, procedere ad una modifica del profilo professionale della suddetta 

dipendente da Agente di Polizia Municipale ad Istruttore Amministrativo - Contabile, 

per tutto il periodo di servizio (100%), senza incrementare la dotazione organica 

dell’Ente; 

Verificato che la dipendente di che trattasi già svolge funzioni istruttorie nell’ambito di 

procedimenti amministrativi contabili, avendone la specifica competenza in virtù dei 

requisiti culturali e professionali di cui risulta in possesso; 

Ritenuto pertanto sussistere tutte le condizioni per disporre il mutamento del profilo 

professionale da agente di polizia municipale a istruttore amministrativo, entrambi 

appartenenti alla categoria “C”, mutando il profilo professionale ma mantenendo la 

categoria professionale; 

Considerato che, in base al combinato disposto dell’art. 52 del D.Lgs.165/2001 e 

dell’art.3 del CCNL 31/03/1999, il prestatore di lavoro deve essere adibito alle mansioni 

per le quali è stato assunto o alle mansioni equivalenti nell’ambito dell’area di 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 104 del 14-09-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI PIORACO 

 

inquadramento, per cui tutte le mansioni ascrivibili a ciascuna categoria, in quanto 

professionalmente equivalenti, sono esigibili; 

Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

Dato atto che il cambio di profilo professionale non comporta costi aggiuntivi, anzi un 

risparmio, per l’Amministrazione in quanto i due profili professionali sono entrambi 

collocati nella Categoria C dell’ordinamento professionale delle categorie del CCNL, 

per il personale del comparto Regioni Autonomie Locali; 

- che, per effetto della modifica di profilo professionale, alla dipendente di cui trattasi 

non potrà essere più mantenuto il riconoscimento dell’indennità prevista dall’art. 37, 

co 1, lett. b) del CCNL 6.7.95 (di pubblica sicurezza); 

Acquisiti i pareri favorevoli resi sulla proposta di deliberazione ai sensi del combinato 

disposto degli articoli 49 e 147-bis del T.U.E.L.: 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del settore- dal Responsabile del 

settore Amministrativo – Contabile , ai sensi  dell’art. 49 e 147/bis  del D. Lgs 267/00, 

attestante la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa.  

VISTA la proposta che precede; 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano; 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta che precede ed i documenti ad essa allegati e ritenutoli meritevoli di 

approvazione  

Visto il Dlgs 267 /2000  e ss.mm. ed ii.  

Visto il vigente Statuto Comunale 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n.14 del 27/04/2018 di approvazione  del 

Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2018/2020; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi dai presenti per alzata di mano ; 

 

DELIBERA 

 

 Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente 

deliberato. 

 Di approvare il presente atto come sopra riportato. 

 Di notificare il presente atto alla dipendente Federica Mancini Palamoni. 

Inoltre, con separata votazione  

LA GIUNTA MUNICIPALE 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 104 del 14-09-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI PIORACO 

 

 

stante l'urgenza, ad unanimità dei voti favorevoli espressi per alzata di mano da parte 

dei presenti, ai sensi dell'articolo 134 comma 4 del DLGS 267/2000 e ss.mm.ii. 

 

DELIBERA 

 

 di rendere il presente atto immediatamente eseguibile .  



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 104 del 14-09-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI PIORACO 

 

Approvato e sottoscritto. 

 

            IL SINDACO 

F.to TAMAGNINI LUISELLA 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VALENTINI DR. ALESSANDRO 

 

====================================================================== 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi art. 124 D. Lgs. 267/2000, 

viene iniziativa oggi la pubblicazione sul sito istituzionale 

dell’Ente per 15 gg. consecutivi. 

 

E' comunicata ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 

del D. Lgs. n. 267/2000 

Prot. N.             Li, 

 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

Dalla Residenza comunale, li            F.toVALENTINI DR. ALESSANDRO 

 

 

====================================================================== 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, 

 

A T T E S T A  

 

che la presente deliberazione: 

E' stata pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente per quindici 

giorni consecutivi: 

dal  06-10-18  al 21-10-18 , senza reclami;  

 

 

- che la presente deliberazione,  

E' divenuta esecutiva il giorno 14-09-2018 ; 

( ) perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 

comma 4 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267); 

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, comma 3 D.Lgs. 

267/00); 

IL   SEGRETARIO COMUNALE 

Dalla Residenza comunale, li            F.toVALENTINI DR. ALESSANDRO 

 

 

===================================================================== 

 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
 

Dalla Residenza comunale, li 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

VALENTINI DR. ALESSANDRO 

 

 

====================================================================== 


